
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• In materia di circolazione stradale nei centri abitati, l’art. 7, comma 9, D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (nuovo
codice della strada) prevede che i comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree
pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della
circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio,
prevedendo, al successivo comma 10 del citato articolo, l’installazione degli appositi segnali.

• La zona del centro storico della Città di Fiuggi è caratterizzata e fortemente influenzata dal punto di vista
urbanistico e della circolazione veicolare dai seguenti fattori:

▪ ubicazione nell’intera area del centro storico cittadino di vie con presenza di uffici pubblici ( Comune e
Poste) e di attività di ristorazione (Bar e Ristoranti) ed altre attrazioni turistiche con conseguente
congestionamento e quotidiana completa saturazione, per tali motivazioni, dei posti di sosta e dei
parcheggi esistenti sulla Piazza , con auto in doppia fila e in divieto;

▪ presenza di chiese, monumenti storici, edifici e strutture pubbliche rilevanti, quali il Teatro Comunale, che
determinano un ulteriore grave elemento di congestionamento di traffico per la zona;

PRESO ATTO della D.G.C. n. 85 del 04/08 /2023 recante l’ Istituzione di una ZTL sperimentale Piazza Trento e
Trieste con divieto di sosta su tutta la Piazza nei fine settimana da venerdì 11 agosto 2023 a domenica 3
settembre 2023 -dalle ore 18.00 alle ore 23.30 – Atto di indirizzo;

RILEVATO che è intenzione di questa Amministrazione migliorare la qualità di vita del centro storico e di
rafforzare, sempre più, la sua destinazione di centro di aggregazione naturale della vita sociale, di luogo della
memoria e dell’arte, di riferimento culturale territoriale, oltre che luogo di rappresentanza, di servizi e di
residenza;

VISTI gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e il relativo
Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;
VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
 

COMUNE DI FIUGGI

Provincia di Frosinone

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 156 DEL 10/08/2023

Oggetto: Istituzione ZTL sperimentale Piazza Trento e Trieste con divieto di sosta su tutta la Piazza nei fine
settimana da venerdì 11 agosto 2023 a domenica 3 settembre 2023 - dalle ore 18.00 alle ore 23.30.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
Fi

u
g

g
i 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
1
0
9
9
9
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
0
-0

8
-2

0
2
3



DISPONE
 
 

1. Provvedimento principale
Istituzione ZTL sperimentale Piazza Trento e Trieste con divieto di sosta su tutta la Piazza
nei fine settimana da venerdì 11 agosto 2023 a domenica 3 settembre 2023 - dalle ore
18.00 alle ore 23.30 nelle sotto elencate Vie e Piazze siano adottati i seguenti
provvedimenti temporanei di viabilità:

 
· Piazza Trento e Trieste, su tutta l’area compresa tra via Ernesta Besso e via Nazario
Sauro;

· Corso Sorelle Faioli, nel tratto compreso tra Piazza Trento fino al termine di via Vittorio
Emanuele;

· Via Ernesta Besso, nel tratto compreso dall’intersezione tra via Giuseppe Garibaldi –
via Armando Diaz - via Vecchia Fiuggi e Piazza Trento e Trieste

 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN TUTTA L'AREA, eccetto i mezzi dell’organizzazione e i
veicoli adibiti all'attività di commercio su area pubblica degli operatori presenti alla manifestazione ed
appositamente autorizzati ad occupare il suolo pubblico, apponendo conforme idonea segnaletica
stradale di divieto: divieto di sosta con pannelli integrativi di validità, di rimozione forzata e di
eccezione;
DIVIETO DI TRANSITO, eccetto i mezzi dell’organizzazione e i veicoli adibiti all'attività di commercio su
area pubblica degli operatori presenti alla manifestazione ed appositamente autorizzati ad occupare
il suolo pubblico, apponendo conforme idonea segnaletica stradale di divieto: divieto di transito con
pannelli integrativi di validità, di rimozione e d'eccezione.
 

1.1 Deviazioni

• Via Ernesta Besso, in corrispondenza dell’intersezione con via Giuseppe Garibaldi, via
Armando Diaz e via Vecchia Fiuggi :

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, per i veicoli provenienti da via Armando Diaz, apponendo
conforme idonea segnaletica stradale d'obbligo: direzione obbligatoria a destra con pannello
integrativo d'eccezione.
 
  

 
AVVERTE

 
Tali limitazioni della circolazione saranno rese note mediante l’apposizione dei prescritti segnali
stradali, oppure mediante le segnalazioni degli Agenti preposti;
Il personale di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza e
dell’esatta osservanza della presente ordinanza;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
Fi

u
g

g
i 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
1
0
9
9
9
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
0
-0

8
-2

0
2
3



Che, a norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente ordinanza,
in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può ricorrere, al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione o in via alternativa
al Presidente della Repubblica entro 120 (cento venti) giorni dalla pubblicazione;
In relazione al disposto dell’articolo 37- comma 3 del Decreto Legislativo 285/1992 sempre nel
termine di giorni 60 (sessanta) può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, all’apposizione
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con Decreto del Presidente
della Repubblica N.495 del 16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni;
- Rende noto, a norma dell’art.8 della legge 241/90 che il responsabile del procedimento è IL
DIRIGENTE – Comandante della Polizia Locale Dott.ssa TRINTI Maria Assunta;
Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibile
con la presente;
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

F.To LA DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Assunta TRINTI
(documento firmato all’origine)

 
 

 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(CAD).Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fiuggi, ai sensi
dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

Comune di Fiuggi – P.zza Trento e Trieste, 1 - 03014 Fiuggi - P.I. 00127790608

C
o

m
u

n
e
 d

i 
Fi

u
g

g
i 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
1
0
9
9
9
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
0
-0

8
-2

0
2
3




